
Ano XXX - Estado do Tocantins, quarta-feira, 12 de setembro de 20185.196DIÁRIO OFICIAL   No36

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 031/2018. Abertura 
dia 24.09.2018, às 9h. Aquisição de arquivos deslizantes, para atender 
às necessidades da SECAD, Proc. 00.512/2300/2017, Recurso: Próprio, 
Pregoeira: MEIRE LEAL DOVIGO PEREIRA.

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 119/2018. Abertura dia 
25.09.2018, às 9h. Aquisição de mobiliário (mesa, armário, gaveteiro, 
cadeira e etc.), para atender às necessidades da SECIJU, Proc. 
00.552/1701/2018, Recurso: Fundo Penitenciário, Pregoeira: ETA P. G. 
CARVALHO. SISTEMA DE COTAS.

Palmas, 11 de setembro de 2018.

MEIRE LEAL DOVIGO PEREIRA
Diretora de Licitações

AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 057/2018

A COMISSÃO PERMANENTE DE L ICITAÇÃO da 
SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E CENTRAL DE LICITAÇÕES 
da SECRETARIA DA FAZENDA E PLANEJAMENTO, em obediência ao 
disposto no art. 2º do Decreto Estadual nº 5.344/2015, na competência 
de Órgão Gerenciador, registra a Intenção de Registro de Preços da (o)  
INSTITUTO NATUREZA DO TOCANTINS para futura, eventual e 
parcelada Contratação de empresa especializada para aquisição de 
material de consumo (banana, couve, creme de Leite, etc.), mediante 
realização de licitação pública na modalidade Pregão Eletrônico, tipo 
menor preço por item, conforme condições, especificações e quantitativos 
constantes do termo de referência.

Os órgãos que tiverem a intenção de participar do referido 
registro de preços deverão MANIFESTAR seu interesse em participar, 
mediante o encaminhamento a esta Superintendência, de ofício afirmando 
sua concordância com o objeto a ser licitado, acompanhada de:

I - Solicitação de Compras - serviços/materiais;

II - Termo de anuência ao Termo de Referência do “órgão 
participante inicializador”, aprovado pela autoridade competente;

III - Orçamento estimado em planilhas de quantitativos e preços 
unitários, amparados em pesquisa de mercado.

O termo de referência deverá ser solicitado via e-mail: sccl@
sefaz.to.gov.br, mais informações pelos telefones 63.3218 1348/1548.

O prazo final para apresentação das manifestações é dia 
17/09/2018, das 8h às 14h.

Palmas, 11 de setembro de 2018.

VIVIANNE FRANTZ BORGES DA SILVA
Superintendente de Compras e Central de Licitações

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE 
E RECURSOS HÍDRICOS

PORTARIA Nº 82, DE 29 DE AGOSTO DE 2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E 
RECURSOS HÍDRICOS, no uso de suas atribuições, consoante o disposto 
no art. 42, §1º, inciso IV da Constituição Estadual, em conformidade com 
o Ato nº 650 - NM, de 26 de abril de 2018, e com o art. 3º do Decreto nº 
5.736, de 17 de novembro de 2017,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, para o Comitê Estadual de Proteção e Defesa 
dos Animais - Comitê Pró-Animais:

k) Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado do 
Tocantins - CRMV como titular Laudicéia de Jesus Teles Carvalho, em 
substituição a Railda Marques Lima, e como suplente Railda Marques 
Lima, em substituição a Marcia Helena da Fonseca.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DO MEIO AMBIENTE E 
RECURSOS HÍDRICOS - SEMARH, em Palmas - TO, aos 29 de agosto 
de 2018.

LEONARDO SETTE CINTRA
Secretário

PORTARIA-SEMARH Nº 84, DE 04 DE SETEMBRO DE 2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E 
RECURSOS HÍDRICOS, no uso de suas atribuições e consoante o 
disposto no art. 42, §1º, incisos II e IV, da Constituição do Estado, tendo 
em vista que lhe compete a prática de atos de gestão administrativa, 
em conformidade com o Ato nº 650 - NM, de 26 de abril de 2018, e em 
consonância com o art. 58, III, c/c o art. 67 da Lei 8.666/93 e a Instrução 
Normativa TCE-TO nº 002/2008, de 07 de maio de 2008,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores para, sem prejuízo de suas 
atribuições normais, exercerem o encargo de Fiscais de Contrato, 
bem como seu respectivo substituto, para os casos de impedimentos e 
afastamentos legais do titular, do contrato elencado a seguir:

Nº do Processo Fiscal de 
Contrato

Fiscal 
Substituto Contrato nº Empresa Objeto do Contrato

2018.39000.000038

Djayson Thiago 
da Costa

Luan de Sousa 
Ribeiro

024/2018
PROPAG 
TURISMO 
LTDA EPP

O presente instrumento tem por objeto a 
contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de agenciamento 
e fornecimento de passagens aéreas 
nacionais, compreendendo a pesquisa 
de preços, a reserva, marcação, emissão 
de bilhetes, remarcação e cancelamento 
de passagens aéreas nacionais, visando 
a atender às necessidades da Secretaria 
do Meio Ambiente e Recursos Hídricos, 
que serão prestados nas condições 
estabelecidas no Termo de Referência nº 
001/2018 e Edital do Pregão Presencial nº 
033/2017 e Ata de Registro de Preços nº 
029/2017/DP-MT

Número 
Funcional 
1229460-4

Numero 
funcional 

1147811-1

Art. 2º São atribuições do Fiscal:

I - acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento das cláusulas 
avençadas no contrato;

II - responsabilizar-se pelas justificativas que se fizerem 
necessárias em respostas a eventuais diligências dos órgãos de Controle 
Interno e Externo;

III - atestar a realização dos serviços efetivamente prestados e/
ou recebimento dos materiais;

IV - observar a execução do contrato, dentro dos limites dos 
créditos orçamentários para ele determinados;

V - manifestar-se por escrito, em forma de relatório juntado aos 
autos acerca da exequibilidade do referido ajuste contratual;

VI - exigir que o contratado repare, corrija, remova, reconstrua 
ou substitua, às suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato 
em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da 
execução ou de materiais empregados, nos termos e no art. 69 da Lei 
Federal nº 8.666/93.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DO MEIO AMBIENTE E 
RECURSOS HÍDRICOS, em Palmas - TO, aos 04 dias do mês de 
Setembro de 2018.

LEONARDO SETTE CINTRA
Secretário

luanda.cavalcante
Realce


